19. Lavabunt in ea Aaron et filii ejus manus suas ac pedes,

20. Quando ingressuri sunt tabernaculum testimonii, et quando accessuri sunt ad altare, ut offerant in eo thymiana Domino,

21. Ne forte moriantur ; legitimum sempiternum erit ipsi, et semini ejus per successiones.

argent, destiné en général aux besoins du culte, fut employé cette première fois à la construction du tabernacle, comme on le verra ci-après, ch. xxxviii, 25-28. Dans l'espèce de dénombrement qui eut lieu en vue de cet impôt dès que les ordres de Dieu furent connus, on se contenta vraisemblablement de prendre le nombre de ceux par qui il était dû et de le recueillir immédiatement ; le recensement proprement dit, plus exact et plus complet, dans lequel les Israélites furent rangés d'après leurs tribus et leurs familles, n'eut lieu qu'environ neuf mois plus tard, un mois après l'érection du tabernacle, Num. i, 1, 18. On peut même dire qu'il n'y eut en réalité qu'un seul dénombrement, ce qui explique comment il se fait que le nombre des hommes dépassant vingt ans se trouve encore le même à la seconde époque, Num. i, 46, qu'à la première, Exod. xxxviii, 26. Cfr. Knobel et Keil. — *Ut sit monumentum eorum coram Domino...*, c'est à dire, comme un mémorial permanent de l'expiation qu'ils ont faite, et dont Dieu leur appliquera les fruits. Cfr. xxviii, 29.

17° Le bassin d'airain, 77. 17-21.

18. — *Facies et labrum æneum...* Cet ordre complète les mesures d'expiation et de purification déjà prescrites pour les Israélites en général et les prêtres en particulier. Il n'est donné aucune description de ce bassin, soit, comme le pense Keil, parce qu'il n'avait qu'une importance secondaire à côté des autres ustensiles qui se rattachaient di-

rectement et immédiatement au culte divin, soit parce qu'il ne devait rien avoir de particulier dans sa forme déjà connue. La mer d'airain et les dix lavoirs destinés au même usage dans le temple de Salomon, mais faits avec beaucoup d'art, sont par contre minutieusement décrits, III Reg. vii, 23 et seq.

19. — *Lavabunt... manus suas ac pedes.* Ils doivent laver leurs mains, qui touchent et manieront les choses appartenant au culte divin, et leurs pieds, qui fouleront un sol sacré. La pureté extérieure est commandée par le respect dû aux choses saintes, et est le symbole de la pureté intérieure encore plus nécessaire pour les traiter dignement. « *Pedes etiam sacerdotes lavare debent quia nudis pedibus sacra faciebant, ac proinde sine tibialibus erant, pulveremque facile contrahebant incedendo. Nudis enim pedibus Hebræos sacra fecisse hinc colligi potest quod in vestium descriptione nulla calceorum occurrit mentio. Cfr ad III, 5* ». Rosenm. Dans quelques rares occasions, les prêtres devaient se laver tout le corps. Voy. plus haut xxix, 4.

21. — *Ne forte moriantur.* Le texte hébreu est plus positif : « et ils ne mourront pas », ce qui déjà est exprimé de la même manière au verset précédent. Cette pratique est donc prescrite sous peine de mort. On conçoit en effet que son omission, ne fût-ce que par négligence, implique un manque de respect qui confine à l'irréligion. — *Legitimum sempiternum erit ipsi...* Voy. plus haut. xxviii, 43.

22. Locutusque est Dominus ad Moysen,

23. Dicens : Sume tibi aromata, primæ myrrhæ et electæ quingentos siclos, et cinnamomi medium, id est, ducentos quinquaginta siclos, calami similiter ducentos quinquaginta,

24. Casiæ autem quingentos siclos, in pondere sanctuarii, olei de olivetis mensuram hin :

25. Faciesque unctionis oleum

22. Et le Seigneur parla à Moïse,

23. Et lui dit : Prends des aromates, cinq cents sicles de myrrhe première et choisie, la moitié autant de cinnamome, c'est à dire, deux cent cinquante sicles, et pareillement deux cent cinquante sicles de jonc odorant,

24. Et cinq cents sicles de canelle, au poids du sanctuaire, et la mesure d'un hin d'huile d'olive ;

25. Et tu feras l'huile sainte de

18°. L'huile d'onction, 77. 22—33.

23. — *Sume tibi aromata, primæ myrrhæ...* ; d'après l'hébreu : « Et toi, prends des aromates les plus excellents : de la myrrhe liquide, cinq cents sicles ; du cinnamome odorant, la moitié autant, deux cent cinquante sicles, et de la canne odorante, deux cent cinquante ». Ce n'est que tard, observent les anciens auteurs, que les parfums sont entrés dans le culte divin. « Quis primo invenerit unguenta, dit Pline, non traditur. Iliacis temporibus non erant, nec thure supplicabatur. Cedri tantum et citri suorum fruticum in sacris fumo convolutum nidorem verius quam odorem noverant, jam rosæ succo reperto », etc. N. H. XIII, 1. Toutefois « cela, dit D. Calmet, ne regarde que les pays des Grecs et des Romains, chez qui il ne vient point d'encens. Mais pour ce qui est des Arabes, des Egyptiens, des Hébreux et des autres peuples chez qui les aromates sont communs, l'usage en est plus ancien parmi eux. Les hommes ont toujours cru qu'ils devaient offrir à Dieu ce qu'ils avaient de meilleur et de plus précieux ; et ainsi ils lui ont offert premièrement des fruits et des animaux, et ensuite des aromates, qui ont toujours été très estimés. Moïse parle ici, 7. 25, de l'art du parfumeur. Il y avait donc des parfumeurs de profession en Egypte, d'où les Israélites ne faisaient que de sortir ; et nous savons que les prêtres égyptiens avaient une espèce de parfum qu'ils offraient à leurs dieux (Dioscor. I, c. 24, et Plutarq. De Isid. et Osir.) ». La « myrrhe liquide », ou coulant spontanément de l'arbre qui la produit, est ainsi appelée pour la distinguer de celle qui est en résine sèche ; c'est la plus excellente. La myrrhe était en grande estime chez les anciens comme parfum. Voy. Plin. N. H. XII, 35 ; Theophr. De Odor. § 29. Le « cinnamome » ou « cinnamome » était un aromate beaucoup plus rare que la myrrhe.